1) jeder Art.

2) Die Urkunde ist überschrieben: „Erbliche freihung des Vermeynen gutz zu Ranssell gelegen von zehen malder rogen erblichs pachtz sampt aller anderer last und beschwerniss.“ Am Schluss folgt die Beglaubigungsformel des Notars Johann von Oell aus Roermond, Sekretärs des freien edlen Stifts St. Gereon zu Köln, ohne Unterschrift.

2. *Der Official und Dechant von St. Aposteln zu Köln, Winemar von Wachtendonk, genehmigt, von dem Erzbischof Dietrich II. von Moers hierzu ermächtigt, die von Johann von Zwiuel, Vogt zu Lülsdorf, und seiner Gemahlin Agnes von Vratz testamentarisch errichtete Stiftung eines Altars zu Ehren der h. Dreifaltigkeit, der Muttergottes sowie der hh. Katharina und Barbara in der Pfarrkirche zu Lülsdorf. — 1457, April 7.*

In nomine domini amen. Wymmarus de Wachtendonck, legum doctor, prepositus ecclesie sancti Swiberti Werdensis, officialis curie Coloniensis, commissarius ad infrascripta a reverendissimo in Christo patre et domino nostro domino Theodorico, dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo, sacri Romani imperii per Italiam archicancellario, Westphalie et Angarie duce, apostolice sedis legato etc. specialiter deputatus, universis et singulis christifidelibus, presentibus et futuris, ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem in domino. Pridem litteras dicti reverendissimi domini nostri archiepiscopi Coloniensis in pergameno conscriptas, eius vero sigillo de viridi cera in pressula pergamenea impendente sigillatas, sanas et integras, non vitiatas, non cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vitio et suspitione, ut prima facie videbatur, carentes, nobis pro parte honeste vidue Nese, relicte quondam Johannis vamme Tzwiuell, advocati dum vixit in Lulstorp, presentatas recepimus huiusmodi sub tenore: Theodericus, dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri Romani imperii per Italiam archicancellarius, Westphalie et Angarie dux, apostolice sedis legatus, honorabili Wymmaro de Wachtendonck, legum doctori, officiali curie nostre Coloniensis, consiliario et devoto nostro dilecto, salutem in domino. Licet ad apicem dignitatis presulatus quamvis immeriti disponente domino sublimati diversis nobis incumbentibus curis et sollicitudinibus implicare et ad plurima nos satagere oporteat, nostre tamen ad ea considerationis aciem perpensius dirigimus, que ad divini cultus augmentationem tendere dinoscuntur et exinde illorum, qui pro divine laudis ampliatione suas facultates affluenter expendunt, piis votis et supplicationibus liberaliter annuamus. Oblate siquidem nobis honeste vidue Nese, relicte quondam Johannis vamme Tzwiuell pridem defuncti, petitionis series continebat, quod cum idem quondam Johannes, eius dum vixit maritus, et ipsa Nesa in vita eiusdem ad laudem et honorem sancte trinitatis ac gloriose virginis Marie, beatarum virginum Catherine et Barbare atque omnium sanctorum, nonnulla bona immobilia ipsis a deo collata, presertim curtes suas in Zudendorff et Ranssell cum suis pertinentiis et attinentiis pro dotatione et fundatione cuiusdam altaris in ecclesia parochiali in Lulstorp nostre diocesis constructi in perpetuum beneficium ecclesiasticum erigendi et consecrandi donaverint et deputaverint, nobis humiliter supplicari fecit, ut dotationem huiusmodi admittere et autorisare necnon bona pretacta prefato altari deputata et in posterum dante domino deputanda, conferenda et assignanda mortificare et a temporalitate eximere atque libertati ecclesiastice ascribere dictoque altari applicare et in perpetuum beneficium ecclesiasticum auctoritate nostra ordinaria erigere et creare dignaremur. Nos igitur devotis prefate Nese supplicationibus

favorabiliter condescendentes, premissorum tamen plenariam informationem et noticiam non habentes, cum aliis nostris et ecclesie nostre negotiis prepediti expeditioni premissorum personaliter interesse nequeamus, de tuis legalitate et industria singulariter confidentes tibi harum tenore committimus, quatenus vocatis vocandis de qualitate et meritis dicte fundacionis et singulis circumstantiis eatenus considerandis inquiras et te informes diligenter, et si dicta bona ad altare pretactum plenarie collata atque ab omni exactione et servitute libera, necnon pro sustentatione et competetia presbiteri sive rectoris illud regentis sufficientia, aliasque premissa iusta et rationabilia fore compereris, fundationem predictam auctoritate nostra approbes et confirmes et bona pretacta mortifices atque ecclesiastice libertati asseribas dictoque altari perpetuo assignes ac alia facias in et circa premissa, que nosmet faceremus et facere possemus in eisdem, et que in illis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, iuribus tamen nostris, matricis ecclesie et eiusdem plebani semper salvis. Datum Colonie nostro sub sigillo presentibus appenso, die Mercurii post dominicam Oculi<sup>1</sup>, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, per dominum Coloniensem Gerardus Lynss.

Post quarum quidem litterarum presentationem et receptionem, sic ut premittitur nobis et per nos factas, fuit nobis pro parte prefate Nese in eisdem litteris principaliter nominate humiliter supplicatum, ut ad executionem earundem litterarum et in eis contentorum procedere vellemus et dignaremur. Nos igitur Wymmarus prepositus et officialis antedictus, supplicationibus huiusmodi utpote rationabilibus favorabiliter annuentes, de et super contentis et narratis in eisdem litteris iuxta formam nobis in ipsis traditam omnibus et singulis utriusque sexus hominibus sua desuper quomodolibet interesse putantibus seque ius aut interesse in et ad bona dicto altari appropriata, presertim curtes in Rantzell et Zuudendorp, de quibus in dictis litteris commissorialibus fit mentio, situatas et ad dictos quondam Johannem vamme Tzwyuell ac Nesam eius uxorem ante donationem sive appropriationem pretactam spectantes habere aut sibi competentes pretendentes certis die, hora et loco dicendi et excipiendi contra preinsertas litteras commissoriales, si que verbo vel in scriptis dicere seu excipere vellent necnon respondendi ad sigillum eisdem litteris appensum, seu illud per certos testes fidedignos recognosci et ulterius ad infrascripta per nos procedi et ea iuxta contenta litterarum pretactarum fieri videndi et audiendi, vel causam rationabilem, cur hoc fieri non debeat, coram nobis proponendi et allegandi vigore certarum nostrarum litterarum citatoriarum desuper emissarum atque publice de ambonibus ecclesiarum parochialium in Lulstorp et Zuudendorp legitime, uti comperimus, executorum coram nobis citatis, evocatis atque in huiusmodi citationis termino minime comparentibus neque causam aliquam, cur ad contenta in litteris pretactis procedi non debeat, coram nobis allegantibus et ob hoc ipsis contumacibus, quoad ea per nos reputata inquisivimus diligenter et quia per

---

1) 23. März.

inquisitionem huiusmodi atque legitima documenta desuper coram nobis exhibita et producta, eorundem sigillis, notariis et signis testium fidedignorum desuper per nos in forma iuris auditorum et examinerum testimonio sufficienter agnitis, quorum etiam documentorum sigilla, notarios et signa pro agnitis habuimus atque habenda fore decrevimus, prout presentium tenore decernimus, pretactas curtes in Rantzell dictas Vermeynenguydt et in Zuden-dorp dictas Brynckershoff cum omnibus et singulis suis pertinentiis et attinentiis ad altare predictum seu altari pretacto per dictos quondam Johannem et Nesam coniuges pro dote sive in dotem perpetuo collatas, donatas, erogatas, assignatas et appropriatas atque in usum eiusdem altaris resignatas et renuntiatas necnon ab omni exactione, servitute et iugo temporali penitus liberatas et absolutas fore, ac etiam pro sustentatione unius presbiteri huiusmodi altare officiare sive deservire debentis<sup>1</sup> sufficere comperimus. Idcirco nos Wymmarus commissarius antedictus, premissis et aliis circumstantiis circa hoc considerandis debita cum maturitate pensatis, auctoritate nobis in hac parte commissa resignationem, donationem et dotationem predictas ac alia premissa, consensu etiam et voluntate expressis honorabilis viri domini Johannis de Smedekinck, dicte parochialis ecclesie in Lulstorp pastoris, illic presentis, in hiis et ad ea accedentibus admisimus, approbavimus et autorisavimus ipsasque curtes antedictas cum iuribus, pertinentiis et attinentiis ac redditibus et proventibus suis universis necnon pensionem unius ame vini annui perpetui census, de qua infra fit mentio, dicto altari, uti premittitur, collatam et appropriatam, ac alia bona quecumque eidem altari donata et in posterum dante domino eroganda iam dicto altari in dotem et pro dote consignavimus et applicavimus, eaque a temporalitate libertavimus et exemimus ac ecclesiastice immunitati asseripsimus ipsumque altare in perpetuum beneficium ecclesiasticum ereximus et creavimus, prout admittimus, approbavimus, autorisamus, consignamus, eximimus, asseribimus, erigimus et creamus per presentes. iure tamen parochialis ecclesie sui que rectoris et cuiuslibet alterius in premissis et infrascriptis semper salvo, ita tamen et taliter quam iuxta mentem et voluntatem prefatorum domini pastoris et huiusmodi altaris fundatorum in suo testamento seu ultima eorum voluntate sive paratione expressas, presertim per prelibatam Nesam, nunc dicti quondam Johannis, sui dum vixit mariti, relictam, super hoc nobis declaratur. Rector pro tempore dicti altaris in honorem sancte trinitatis intacteque matris dei virginis Marie atque sanctarum virginum Katherine et Barbare et omnium sanctorum tanquam patronorum eiusdem altaris ad hoc per ipsos coniuges electorum, eorundem festivitatis sive diebus occurrentibus singularem festivitatem, reverentiam atque memoriam prout decet observabit et insuper in qualibet septimana perpetuis futuris temporibus in dicto altari quinque missas celebrabit et celebrare tenebitur, primam videlicet de sancta trinitate, secundam in honorem gloriose virginis Marie, tertiam de venerabili sacramento, quod dominus noster Jesus Christus in ultima eius cena in testa-

1) Die Handschrift hat debenti.

mentum et commemorationem eius ac abluionem peccatorum nostrorum instituit et nobis reliquit, quartam de passione domini, qua nos redemit et a potestate inimicorum nostrorum liberavit, quintam pro animabus omnium fidelium defunctorum, presertim parentum ipsorum fundatorum, patrum, matrum, fratrum, sororum et aliorum progenitorum, consanguineorum, benefactorum et amicorum suorum et omnium, quorum bonis freti sunt aut quorum bona susceperunt, et spetialiter animabus quondam Johannis de Nederwych et eius uxoris atque Agnetis filie eorumdem, dicti quondam Johannis uxoris premortue, ac quondam Johannis Meysteyn, mariti prelibate Nese premortui. Et ad huiusmodi altare iam dicta Nesa quamdiu vixerit vacationis eius temporibus, salva tamen prima nominatione per dictum quondam Johannem eius maritum facta, quatenus idem nominatus infra annum a tempore inchoationis dictae foundationis se in sacerdotem ordinari fecerit, et post decessum eiusdem Nese dicti quondam Johannis et ipsius Nese proximiores heredes sive consanguinei de sexu masculino, si fuerint, alioquin de feminino presentare habebunt vicissim, et presentabunt, prout ipsis ius patronatus sive presentandi presentium tenore reservamus, pastori pro tempore dicte parochialis ecclesie in Lulstorp personam idoneam in sacerdotio constitutam aut alium, qui talis etatis existat, qui infra annum in sacerdotem ordinari poterit et ordinetur de linea et consanguinitate ipsorum coniugum existente, si talis de eorum sanguine haberi poterit, alioquin unum alium probum, qui actu presbiter existat aut similiter infra annum se in presbiterum ordinari faciat quodque pastor, qui tempore presentationis talismodi fuerit, huiusmodi presentatum, dummodo ut prefertur ad hoc habilis et idoneus extiterit, de dicto altari instituere et investire habebit et debet solito more. Idemque extunc sic presentatus et investitus de altari predicto, si actu sacerdos existat, alioquin statim anno a tempore sue institutionis citra revoluto, dum et postquam uti premittitur in presbiterum ordinatus fuerit, idem altare personaliter offitiabit et deserviet ac offitiare et deservire tenebitur, eius infirmitate aut alio legitimo impedimento cessante, proviso tamen per eundem presentatum et institutum, si sue institutionis tempore in sacerdotio minime constitutus seu aliqua infirmitate aut impedimento legitimo detentus foret, propter quod altare predictum personaliter deservire non valeat, quod extunc idem altare medio tempore per alium honestum presbiterum, vita et moribus commendatum, fideliter offitiari et deserviri faciet, ita quod dictum altare suis debitis interim non fraudetur obsequiis, quodque rector pro tempore altaris predicti tenebitur et obligatus erit, singulis annis quatuor vicibus perpetuis futuris temporibus, presertim singulis quatuor temporibus anni, pro animabus dictorum fundatorum suorumque parentum, fratrum, sororum, progenitorum, consanguineorum et benefactorum exequias peragere et observare cum quatuor presbiteris ad hoc per eundem rectorem assumendis, quos idem rector ordinabit de mane in dicta parochiali ecclesia congregari, et inibi cantabunt primo vigiliis cum suis precibus et collectis, deinde quilibet eorundem presbiterorum celebrabit missam exequialem pro animabus antedictorum, et rursus summam missam solito more decantabunt in honorem intemerate

et benedictæ virginis Mariæ, et, missa finita, commendationem animarum cantando vel legendo premissis adiicient. Quibus quidem presbiteris dictus rector extunc prandium honestum faciet et ipsos cõvenienter tractabit, dando etiam eisdem presentias consuetas ac ordinando premissa omnia et singula et circa ea quomodolibet necessaria, videlicet cereos, candelas, luminaria et alia requisita suis propriis sumptibus, laboribus et expensis prout in subsidium et relevamen illius. Et ne dictus rector se exinde nimis pregravatum sentiat, dicti coniuges fundatores ad supportandum commodius onera talismodi unam amam vini perpetui census de et ex bonis et hereditatibus suis sitis in Langell, que quedam Greta Kogatz de presenti inhabitat sive occupat, perpetuis futuris temporibus singulis annis habendam et percipiendam, in suo testamento seu ultima eius voluntate sive paratione preacta legarunt, donarunt et assignarunt. Dictusque etiam rector, quicumque de altari preactato presentatus et investitus fuerit, tempore institutionis sue tenebitur iurare ad sancta dei evangelia in manibus pastoris dicte parochialis ecclesie seu eius commissarii ad hoc spetialiter deputati, quod dicte parochiali ecclesie fidelis erit et in ipsius ecclesie ac rectoris eiusdem pro tempore existentis iuriumque suorum parochialium preiudicium per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte nichil faciet neque fieri procurabit et ordinationes prescriptas, quantum eum concernit, fideliter observabit et adimplebit, quodque etiam redditus, bona et ornamenta dicti altaris non alienabit, sed inventa conservabit et deperdita pro posse et nosse recuperabit. Ac alias et alia faciet et facere tenebitur rector altaris antedicti, que dicti coniuges fundatores circa fundationem et dotationem eiusdem altaris in dicto suo testamento seu ultima voluntate sive paratione fieri voluerint et peroptarunt et que ex debito et honestate fidelis presbiteri in honorem dei et sanctorum predictorum ipsius altaris patronorum et commemorationem animarum predictarum facienda incumbunt, illo etiam in premissis adiecto, quod si rector pro tempore altaris predicti premissam ordinationem tam circa personalem eius residentiam quam debitum aliud sibi incumbens, preactis impedimentis cessantibus, negligens et iam dicti sui iuramenti transgressor compertus extiterit, et trina monitione previa in huiusmodi negligentia per unum mensem a tempore monitionis computandum contumaciter persistenter, quod extunc ipso facto altari preactato privatus existat, prefatis fundatoribus et heredibus eorum antedictis, ad quos tunc ex vicissitudine predicta hoc spectaret, iure et facultate personam aliam modo premissis qualificatam ad altare predictum pastori prefato presentandi per eundem pastorem eo tunc de eodem altari investiendam et instituendam reservatur. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras exinde fieri et per notarium publicum infra-scriptum subscribi fecimus, nostrique sigilli iussimus appensione communiri. Acta fuerunt hec in curia habitationis nostre, sita Colonie in vico dicto Dranckgassen, sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, indictione quinta, die vero Jovis septima mensis aprilis, hora primarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris